Протокол № 46 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 07 октября 2025 г. стр. 1 из 7

САМОРЕГУЛИРУЕМАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ АУДИТОРОВ

АССОЦИАЦИЯ «СОДРУЖЕСТВО»

член Международной Федерации Бухгалтеров (IFAC)

(ОГРН 1097799010870, ИНН 7729440813, КПП 772901001)

 119192, г. Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4.

т: +7 (495) 734-22-22, ф: +7 (495) 734-04-22, www.sroaas.ru, info@sroaas.ru

Протокол № 46

Заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций СРО ААС

(КСМАО)

г. Москва          07 октября 2025 г.

Место проведения: Москва, Мичуринский проспект, дом 21, корпус 4, офис СРО ААС

Начало заседания: 10-00 часов

Форма Заседания КСМАО: очная в формате конференцсвязи (с подключением к конференции

Контур Толке в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены КСМАО:

Белов М. С., Веселовская И. В., Григорьева О. В., Гринько Т. Г., Егоров М. Е., Кочетков В. А.,

Кускильдин Т. Т., Лобова Т. В., Майданчик М. И., Петрова И.В., Рукин В. В., Рыбенко Г. А.,

Солодовник П. Н., Степанова Н. Ю., Степченко Е. М., Суханов С. С., Тишина Е. М., Филипьев Д.

Ю., Хомяков В. Г., Ходырева Ю. Р., Челышев Д. А., Чибисова Е. Л., Юрина И. А., Яблокова Е. А.

Итого в заседании участвует 24 из 25 человек, что составляет 96% голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Сведения о количестве голосовавших по каждому вопросу и результатах голосования членов

КСМАО сформированы на основании протокола электронного голосования

Председатель заседания: Рыбенко Г. А.

Секретарь заседания: Жарова С. М.

По вопросу 1

Открытие заседания. Процедурные вопросы

Председатель КСМАО Рыбенко Г. А. открыла заседание, представила для обсуждения проект

повестки дня. Предложила утвердить повестку дня и регламент выступлений: доклад– до 7

минут, выступление по обсуждению – до 3 минут один раз по вопросу повестки дня.

Выступила член КСМАО Степанова Н.Ю., предложила внести на рассмотрение в «Разное»

вопрос о голосования в ЛК аудиторов на Общих территориальных собраниях 07 октября 2025 г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 18 из 25 членов КСМАО, что составляет 72%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

1.1. Утвердить регламент и повестку дня заседания с учетом внесенного предложения:

Повестка дня заседания:

Протокол № 46 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 07 октября 2025 г. стр. 2 из 7

№ Вопрос Докладчик

1.
Открытие заседания.

Процедурные вопросы.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

2.
О решениях Правления СРО ААС от 03.10.2025г. протокол

№753 (вопросы 1 и 3.2.)

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

3.

О проекте изменений локальных нормативных актов СРО

ААС.

«Положение о Комитете средних и малых аудиторских

организаций Саморегулируемой организации аудиторов

Ассоциации «Содружество»

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя КСМАО

Филипьев Д.Ю.

4.
О подготовке к очередному Съезду СРО ААС в Москве

24.10.2025г.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

5.

О формировании позиции о применимости Международного

стандарта аудита для аудитов финансовой отчетности менее

сложных организаций (МСА для МСО) в РФ

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя КСМАО

Майданчик М.И.

6.

О дальнейшей работе по продвижению «Технического

задания на создание системы управления данными аудитора

при документировании проверок по МСА» и его

предварительной стоимостной оценке.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя КСМАО

Лобова Т.В.

7.

О формировании проекта Плана мероприятий СРО ААС на

2026 год и показателей статьи сметы СРО ААС на них на

2026 год

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

зам. председателя КСМАО

Ходырева Ю.Р.

8.

Разное

8.1. О голосования в ЛК аудиторов на Общих

территориальных собраниях 07 октября 2025 г.

председатель КСМАО

Рыбенко Г.А.

член КСМАО Степанова

Н.Ю.

Результаты голосования:

«за» - 17

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу 2

1. О решениях Правления СРО ААС от 03.10.2025г. протокол №753 (вопросы 1 и 3.2.)

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., доложила по вопросу, остановившись на

решении о подготовке обращения СРО ААС в соответствующие компетентные органы о

включении аудиторской деятельности, как обеспечивающей сферу материального производства,

в перечень отраслей и видов деятельности МСП, сохраняющих пониженный тариф страховых

взносов, а также на утверждении Стратегии СРО ААС по развитию аудиторской профессии до

2030 года.

Кроме того, в пакете законопроектов, переданных в Государственную думу Правительством РФ ,

предусматривается ряд мер, непосредственно затрагивающих интересы МСП, в том числе

аудиторской отрасли. Предусматривается снижение порога доходов для налогоплательщиков,

применяющих упрощенную систему налогообложения, при превышении которого возникает

обязанность по уплате НДС с 60 млн рублей до 10 млн рублей. Это так же повысит налоговую

нагрузку не только на аудиторские организации, но и на пользователей аудиторских услуг.

Отметили, что  такая новация потребует существенного увеличения затрат малого бизнеса на

https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities
https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities
https://www.iaasb.org/focus-areas/isa-lce-standard-audits-less-complex-entities

Протокол № 46 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 07 октября 2025 г. стр. 3 из 7

организацию налогового учета НДС. Возрастет потребность аутсорсинговых компаний в

квалифицированных кадрах, для ведения нового раздела учета для субъектов МСП на УСНО.

При этом, дефицит квалифицированных кадров как в аудиторской отрасли, так и специалистов

по бухгалтерскому и налоговому учету, на сегодня ощущается остро.

В обсуждении вопроса приняли участие Майданчик М. И., Степченко Е.М., Степанова Н.Ю.,

которые отметили что резкое снижение порога для обязательности перехода на уплату НДС

создаст значительные кадровые и финансовые проблемы не только для аудиторов, но и для МСП

других отраслей. По вопросам, связанным с изменением законопроектов в налоговой сфере

требуется тесное взаимодействие с другими общественными объединениями, представляющими

интересы бизнеса, такими как «Опора России» и «Деловая Россия».

Необходимо в кратчайшие сроки выработать предложение по объединению усилий по

уточнению изменений в сфере налогообложения.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 17 из 25 членов КСМАО, что составляет 68%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

2.1. Принять информацию к сведению

Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

2.2. Поддержать направление обращения СРО ААС в соответствующие компетентные органы

о включении аудиторской деятельности, как обеспечивающей сферу материального

производства, в перечень отраслей и видов деятельности МСП, сохраняющих пониженный

тариф страховых взносов.
Результаты голосования:

«за» - 20

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу 3

3. О проекте изменений локальных нормативных актов СРО ААС.

«Положение о Комитете средних и малых аудиторских организаций Саморегулируемой

организации аудиторов Ассоциации «Содружество»

Выступил заместитель председателя КСМАО Филипьев Д. Ю., доложил по вопросу. Обратил

внимание, что содержательные замечания к предлагаемым КСМАО изменениям Положения

относятся в основном к подпункту 4 пункта 3.7 Положения и к пункту 3.13.

В обсуждении вопроса приняли участие: Рыбенко Г.А., Гринько Т.Г., Хомяков Ю.Р.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

3.1. Подпункт 4 пункта 3.7. Одобрить в редакции вариант 2

Результаты голосования:

«за» - 15

«против» - 5

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

Протокол № 46 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 07 октября 2025 г. стр. 4 из 7

3.2. Пункт 3.13. Одобрить в редакции вариант 2

Результаты голосования:

«за» - 19

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

3.3. Одобрить проект изменений в Положение о КСМАО с учетом обсуждения

Результаты голосования:

«за» - 19

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

По вопросу 4

4. О подготовке к очередному Съезду СРО ААС в Москве 24.10.2025 г.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г. А., представила информацию о поступивших

обращениях о поддержке предлагаемых кандидатов в Правление СРО ААС от Уральского ТС –

Сергиенко А.Н., от Южного ТС – Богров Е.Г., от Сибирско-Дальневосточного ТС – Дзюба Г.Ю.,

Филипьев Д.Ю. Резюме на кандидатов представлены.

Выступили члены КСМАО Яблокова Е.А., Кочетков В. А., предложили поддержать кандидатуру

Сергиенко А.Н.

Выступили председатель КСМАО Рыбенко Г.А., член КСМАО Петрова И.В., предложили

поддержать кандидатуру Богрова Е.Г.

Выступил член КСМАО Рукин В.В., предложил не поддерживать кандидатуру Дзюбы Г.Ю.

Выступила член КСМАО Степанова Н.Ю. предложила поддержать кандидатуры Дзюбы Г.Ю. и

Филипьева Д.Ю., обратив внимание, что СДВТС обе кандидатуры поддержаны.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 23 из 25 членов КСМАО, что составляет 92%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

4.1. Поддержать кандидатуры Богрова Е.Г., Дзюбы Г.Ю., Сергиенко А.Н., Филипьева Д.Ю. в

новый состав Правления СРО ААС

Результаты голосования:

«за» - 20

«против» - 1

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

По вопросу 5

5. О формировании позиции о применимости Международного стандарта аудита для

аудитов финансовой отчетности менее сложных организаций (МСА для МСО) в РФ

Выступила заместитель председателя КСМАО Майданчик М.И., представила проект письма в

адрес экспертного Совета СРО ААС, отметив, что в письме отражено мнение КСМАО о том, что

международный стандарт аудита по аудиту финансовой отчетности менее сложных организаций

(МСА для МСО) в целом применим на территории РФ, и о том что целесообразно обратить

внимание Минфина РФ на то, что применение МСА для МСО на территории РФ будет

эффективным при условии:

- его применение будет являться правом, а не обязанностью аудиторской организации,

- одновременно с признанием МСА для МСО, подлежащим применению на территории

Протокол № 46 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 07 октября 2025 г. стр. 5 из 7

Российской Федерации будут установлены четкие и исчерпывающие критерии организаций, в

отношении финансовой отчетности которых возможно применение МСА для МСО, а также

организаций, в отношении которых применение данного стандарта не допускается.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 23 из 25 членов КСМАО, что составляет 92%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

5. Одобрить позицию КСМАО и направить письмо в Экспертный совет СРО ААС и Правление

СРО ААС

Результаты голосования:

«за» - 22

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

По вопросу 6

6. О дальнейшей работе по продвижению «Технического задания на создание системы

управления данными аудитора при документировании проверок по МСА» и его

предварительной стоимостной оценке.

Выступили председатель КСМАО Рыбенко Г.А., доложила по вопросу. Заместитель

председателя КСМАО Лобова Т.В. предложила сформулировать запрос для независимых

экспертов, чтобы в недельный срок получить ответ о технической состоятельности и

предварительной стоимостной оценке выполнения проекта технического задания. После

получения такого компетентного мнения, в срок до 22.10.2025 пояснительную записку

Технического задания направить в КИТ для дальнейшей проработки в СРО ААС.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

Решили:

6.1. Направить в КИТ проект пояснительной записки к «Техническому заданию на создание

системы управления данными аудитора при документировании проверок по МСА» и предложить

дать оценку технической состоятельности и предварительной стоимостной оценки.

Результаты голосования:

«за» - 20

«против» - 0

«воздержались» - 1

Решение принято большинством голосов

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%

голосов. Кворум для принятия решений имеется.

6.2. Предложить КИТ в срок до 31.10.2025г. провести совместное совещание рабочей группы

КСМАО и КИТ по подготовке информации о системе управления данными аудитора

(программной оболочке) для вынесения на заседание Правления СРО ААС в ноябре-декабре

2025года.

Решение принято единогласно

По вопросу №7

7. О формировании проекта Плана мероприятий СРО ААС на 2026 год и показателей

статьи сметы СРО ААС на них на 2026 год

Протокол № 46 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 07 октября 2025 г. стр. 6 из 7

Выступила заместитель председателя КСМАО Ходырева Ю.Р., доложила по вопросу.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

Решили:

7.1. Поручить Ходыревой Ю.Р. обобщить поступающие заявки от ТС на проведение

региональных мероприятий и подготовить их предварительную оценку на соответствие

требованиям Положения о проведении организуемых и финансируемых СРО ААС мероприятий

публичного характера, в срок до 23.10.2025г. (с учетом оценки эффективности мероприятий 2025

года)

Решение принято единогласно

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 20 из 25 членов КСМАО, что составляет 80%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

7.2. Запросить у ТС информацию для оценки эффективности проведенных в 2025 году

мероприятий, результаты анкетирования, отчеты о фактических расходах на проведенные

мероприятия) представить в срок до 15.10.2025г.

Решение принято единогласно

По вопросу №8

Разное

8.1. О голосования в ЛК аудиторов на Общих территориальных собраниях 07 октября

2025 г

Выступила член КСМАО Степанова Н.Ю., отметила, что 07 октября 2025 года началось

голосование на ОТС членов СРО ААС по Сибирско-Дальневосточному округу.

 Однако:

1. В личных кабинетах ЕИО аудиторских организаций отсутствовала возможность реализовать

свое право голоса от имени аудиторской организации;

2. В адрес СДВТС и членов СДВТС поступили обращения от аудиторов, подтверждающие

факт, что:

- в ЛК аудиторов после голосования прикреплены бюллетени за подписью других лиц;

- в ЛК аудиторов, которые не голосовали стоит отметка, что они проголосовали, вернее за них

проголосовали другие лица и прикреплены бюллетени других аудиторов.

Обратилась с предложением провести аудит IT-системы голосования к предстоящему Съезду

СРО ААС,  аннулировать/отменить результаты голосования за 7 октября 2025 года, назначить

повторное голосования с 00:00МСК 8 октября 2025 до 23:59МСК 9 октября 2025 года и

проинформировать всех членов СРО по СДВ-округу о повторном голосовании на ОТС 8 и 9

октября 2025 года.

Выступила председатель КСМАО Рыбенко Г.А., поддержала Степанову Н.Ю., отметив, что

поступила информация о наличии аналогичных сбоев в голосовании и из других округов, где

проводилось голосование 07 октября 2025г.

В голосовании по вопросу повестки дня участвует 21 из 25 членов КСМАО, что составляет 84%

голосов. Кворум для принятия решений имеется

Решили:

8.1. Поддержать предложение о проведении аудита IT-системы голосования к предстоящему

Съезду СРО ААС, аннулировании/отмены результатов голосования за 7 октября 2025 года,

назначении повторного голосования с 0часов 00минут 8 октября 2025 до 24 часов 00 минут 9

Протокол № 46 заседания Комитета средних и малых аудиторских организаций от 07 октября 2025 г. стр. 7 из 7

октября 2025 года. Проинформировать всех членов СРО, проголосовавших 7 октября о

повторном голосовании на ОТС 8 и 9 октября 2025 года

Результаты голосования:

«за» - 19

«против» - 0

«воздержались» - 2

Решение принято большинством голосов

Вопросы повестки дня исчерпаны. Заседание объявлено закрытым в 12 час. 30 мин.

Председатель заседания   _________________ Г. А. Рыбенко

Секретарь заседания  _________________ С. М. Жарова